

Hưng Yên, ngày 29 tháng 5 năm 2013

## BÁO CÁO

### **Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 07/01/2013 và Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 07/01/2013 của Chính phủ trong tháng 5 năm 2013 tỉnh Hưng Yên**

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 1790/VPCP-KTTH ngày 06/3/2013 của Văn phòng Chính phủ về việc triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP và số 02/NQ-CP của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên báo cáo Thủ tướng Chính phủ tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 07/01/2013 về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2013 và Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 07/01/2013 về một số giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ thị trường, giải quyết nợ xấu trong tháng 5 năm 2013 của tỉnh Hưng Yên như sau:

#### **1. Việc chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện các Nghị quyết số 01/NQ-CP và số 02/NQ-CP ngày 07/01/2013 của Chính phủ**

- Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cấp, các ngành, các cơ quan trong tỉnh tiếp tục thực hiện nghiêm túc các giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2013 đã đề ra tại Chương trình hành động số 160/Ctr-UBND ngày 30/01/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên nhằm tăng cường ổn định kinh tế, tháo gỡ các khó khăn, thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế; huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn vốn đầu tư trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

- Việc phòng chống thiên tai, lũ, lụt và cứu hộ cứu nạn, Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên đã chỉ đạo các cấp, các ngành của tỉnh thực hiện các giải pháp tăng cường công tác phòng, chống thiên tai, lũ, lụt và tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn năm 2013; trong đó, xây dựng phương án, nhiệm vụ sát với tình hình thực tế của địa phương, có tính đến những yếu tố bất thường của biến đổi khí hậu, rà soát cập nhật và xác định những khu vực nguy hiểm khi xảy ra mưa, lũ, bão trên địa bàn, chủ động di dời người dân khỏi khu vực nguy hiểm...

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án thực hiện lộ trình tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân, chỉ đạo các cấp, các ngành liên quan thực hiện các giải pháp

nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh bảo hiểm y tế góp phần đảm bảo an sinh xã hội cho người dân.

- Xây dựng Chương trình hành động của tỉnh Hưng Yên về hội nhập quốc tế nhằm xây dựng các giải pháp hành động tranh thủ các điều kiện quốc tế thuận lợi phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong giai đoạn tới.

- Chỉ đạo các sở, ngành liên quan tổ chức nghiên cứu, xây dựng Chương trình phát triển đô thị của tỉnh Hưng Yên.

- Xây dựng, phê duyệt và ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2011 – 2015.

- Chỉ đạo các sở, ngành liên quan tổ chức triển khai thực hiện đề tài khoa học ‘Thực trạng và giải pháp nâng cao hiệu quả xúc tiến đầu tư’, thông qua việc tổ chức các buổi hội thảo để tập huấn về quản trị doanh nghiệp, phổ biến chính sách pháp luật; xây dựng danh mục dự án thu hút đầu tư; xây dựng bản đồ quy hoạch xúc tiến đầu tư phục vụ công tác xúc tiến đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp.

- Ban hành kế hoạch tuyên truyền Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2013-2015, định hướng 2020 tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của cán bộ từ tỉnh đến cơ sở và của nhân dân trong tỉnh về ý nghĩa, tầm quan trọng của xây dựng nông thôn mới, từ đó nâng cao ý thức và trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân trong việc tham gia xây dựng nông thôn mới, góp phần phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm an sinh xã hội cho người dân khu vực nông thôn.

## 2. Một số kết quả phát triển kinh tế - xã hội đạt được

Kết quả đạt được trên một số lĩnh vực kinh tế - xã hội của tỉnh Hưng Yên trong tháng 5 năm 2013 cụ thể như sau:

- Sản xuất nông nghiệp: Tổng diện tích gieo trồng vụ đông xuân 61.586 ha (trong đó vụ xuân 48.602 ha, giảm 21 ha so cùng kỳ; diện tích trồng cây vụ đông 12.984 ha, tăng 595 ha so cùng kỳ); diện tích ngô đạt 7.223 ha, khoai lang 651 ha, đậu tương 1.555 ha, lạc 793 ha, rau các loại 8.471 ha; diện tích lúa xuân 40.416 ha, đạt 100,54% kế hoạch; trong cơ cấu cây trồng vụ xuân, diện tích lúa chất lượng cao, lúa lai tiếp tục được mở rộng. Ước năng suất lúa bình quân đạt 67,67 tạ/ha (giảm 0,8%), sản lượng đạt 274 nghìn tấn, giảm 1,41% so cùng kỳ năm 2012; ngô đạt 55,37 tạ/ha (giảm 8,31%); rau các loại đạt 223 tạ/ha (giảm 2,1%); đậu tương đạt 19 tạ/ha (giảm 7,41%). Nhãn, vải có khả năng được mùa.

Việc theo dõi và dự báo tình hình sâu bệnh trên cây trồng tiếp tục được thực hiện thường xuyên, sâu sát. Trên địa bàn tỉnh tháng qua đã xuất hiện một số loại sâu bệnh như: đạo ôn, khô vằn, sâu cuốn lá nhỏ, rầy nâu, rầy lưng trắng. Tuy nhiên, Ủy ban nhân dân tỉnh đã thường xuyên đôn đốc các cấp, các ngành liên quan hướng dẫn bà con nông dân thực hiện các biện pháp diệt trừ sâu bệnh trên cây trồng nên không xảy ra dịch sâu bệnh hại lúa. Về chăn nuôi, nhờ thực

hiện kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nên đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định.

- Sản xuất công nghiệp trong tháng 5 tiếp tục có tín hiệu khả quan hơn. Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 5 tăng 5,3 % so với tháng 4 và tăng 7,9% so với cùng kỳ năm trước. Một số ngành sản xuất có sự tăng trưởng khá so với tháng trước như: sản xuất thiết bị điện, điện lạnh tăng 18,3%, sản xuất đồ uống tăng 19,1%...

- Về dịch vụ, thương mại: Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ 5 tháng đạt 6.520 tỷ đồng, tăng khoảng 12% so với cùng kỳ. Chỉ số giá tiêu dùng tháng 5 ước tăng 2,34% so với tháng 12 năm 2012. Xuất khẩu 5 tháng đạt 638,8 triệu USD, tăng 63,8% so với cùng kỳ năm trước; trong đó, hàng hóa xuất khẩu tăng như: Hàng dệt may tăng 53,28%, giày dép các loại tăng 189,3%, hàng điện tử tăng 2,64 lần, hàng hóa khác tăng 54,8%,... Giá trị nhập khẩu 5 tháng đầu năm ước đạt 769,8 triệu USD, tăng 61,4% so cùng kỳ.

- Về đầu tư phát triển việc thực hiện vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước tháng 5 năm 2013 trên địa bàn tỉnh vẫn đảm bảo theo đúng quy định và chỉ đạo của Chính phủ về quản lý ngân sách nhà nước. Về đầu tư ngoài ngân sách, trong tháng 5, tỉnh Hưng Yên đã cấp giấy chứng nhận đầu tư cho 03 dự án, trong đó cả 03 dự án đều có vốn đầu tư nước ngoài với tổng số vốn đăng ký là 2,35 triệu USD. Từ đầu năm đến nay có 18 dự án đăng ký mới; trong đó 06 dự án trong nước với tổng vốn đầu tư đăng ký đạt 217 tỷ đồng, 12 dự án đầu tư nước ngoài với tổng vốn đầu tư đăng ký 51,82 triệu USD. Tính đến nay, tổng số dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh là 1.056 dự án; trong đó, số dự án đầu tư trong nước là 807 dự án với tổng số vốn đầu tư đăng ký 56.339 tỷ đồng, số dự án đầu tư nước ngoài 249 dự án với tổng vốn đầu tư đăng ký 2.282 triệu USD.

- Về thu chi ngân sách: Thu ngân sách nhà nước 5 tháng đạt 2.358 tỷ đồng, tăng 34,2% so với cùng kỳ năm trước, trong đó thu nội địa ước 1.800 tỷ đồng, tăng 24,4%; thu thuế xuất nhập khẩu ước 558 tỷ đồng, tăng 118,9%. Hầu hết các khoản thu nội địa đều tăng so với cùng kỳ năm trước như: Thu từ kinh tế quốc doanh tăng khoảng 5%, thu từ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài tăng 3,23%, thu từ khu vực ngoài quốc doanh tăng 8,3%, thu lệ phí trước bạ tăng 14,5%, thuế thu nhập cá nhân tăng 5,9%, các khoản thu từ đất tăng khoảng 3,6 lần. Chi ngân sách địa phương 5 tháng đầu năm ước 2.243 tỷ đồng, tăng 26,1% so cùng kỳ năm trước, trong đó chi đầu tư phát triển khoảng 934 tỷ đồng, tăng 10,44%. Tổng nguồn vốn huy động của các Ngân hàng và Quỹ tín dụng nhân dân trên địa bàn tỉnh ước 27.616 tỷ đồng, giảm khoảng 1% so với 31/12/2012; tổng dư nợ cho vay ước đạt 22.485 tỷ đồng, giảm khoảng 3,2% so với 31/12/2012, tỷ lệ nợ xấu chiếm khoảng 1,02% so tổng dư nợ.

- Công tác đào tạo nghề được quan tâm. Đến nay, ngành giáo dục tỉnh đã hoàn thành tốt nhiệm vụ dạy và học năm học 2012-2013 theo đúng kế hoạch đề ra. Qua đánh giá kết quả cho thấy chất lượng học sinh ở tất cả các bậc học đều đạt khá. Công tác y tế tiếp tục được chú trọng. Việc giám sát dịch bệnh trên địa

bàn tinh được thực hiện tốt, không có dịch bệnh xảy ra trong tháng qua. Chương trình tiêm chủng mở rộng đã cung ứng đầy đủ và kịp thời các loại vắc xin và vật tư đảm bảo an toàn, không để xảy ra tai biến trong và sau tiêm chủng. Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm được bảo đảm. Các hoạt động thông tin cổ động, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tiếp tục được duy trì thường xuyên nhằm tuyên truyền và kỷ niệm các ngày truyền thống lịch sử trong tháng 5 như: 59 năm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ, 123 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh...

Nhìn chung, tình hình kinh tế - xã hội trong tháng 5 của tỉnh Hưng Yên tiếp tục có nhiều tiến triển tích cực. Trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên sẽ tiếp tục thực hiện các giải pháp hành động cụ thể theo kế hoạch của tỉnh để thực hiện đúng và có hiệu quả nhiệm vụ mà Nghị quyết số 01/NQ-CP và số 02/NQ-CP ngày 07/01/2013 của Chính phủ đã đề ra, góp phần tháo gỡ những khó khăn, hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2013 của tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo Thủ tướng Chính phủ. ✓

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH<sup>TH</sup>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Xuân Thới**